dedicado às Boas Práticas Farmacêuticas e ao aprimoramento da capacidade de gestão da
qualidade em inspeção de medicamentos. Como parte do processo de adesão, a Agência deve
comprovar sua autonomia administrativa e financeira e pagar, até o dia 30 de abril de cada ano,
uma taxa no valor de CHF 6.800 (seis mil e oitocentos francos suíços). Conforme amplamente
demonstrado nos autos, em especial no Parecer da Procuradoria nº
00044/2018/COLIC/PFANVISA/PGF/AGU e na Nota Técnica da Assessoria Internacional
0175575 (fls. 100 a 105 e 106 a 107, respectivamente), o processo encontra-se legal e

[...]

administrativamente regular, estando apto a prosseguir para pagamento da fatura 0466309. A
Ainte reservou em seu Plano Interno (PI 19AINTE0001) o montante necessário para honrar com
esse compromisso. Desse modo submeto à aprovação da Diretoria Colegiada o pagamento da
fatura 0466309 no valor de CHF 6.800 (seis mil e oitocentos francos suíços) referente ao
processo de adesão desta Anvisa ao Pharmaceutical Inspection Co-operation Scheme (PIC/S)
referente ao ano de 2019.

Posição do Diretor: Favorável

Diretoria: GADIP

Área: Ainte

INFORMAÇÕES DA VOTAÇÃO

DIRETOR VOTO